ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: Tu Mơ Rông, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình tình hình triển khai Kế hoạch đầu tư công năm 2025

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông, Khóa XIV,

Nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 2.

Thực hiện Thông báo số 22/TB-TTHĐND, ngày 03/11/2025 của Thường

trực HĐND xã Tu Mơ Rông về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp

thường lệ cuối năm 2025 của HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026;

UBND xã Tu Mơ Rông báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch đầu tư công

năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. Cụ thể như sau:

I. Tình hình phân bổ và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công và thực

hiện các CTMT QG năm 2025 trên địa bàn xã:

* Vốn đầu tư: Tổng kế hoạch vốn giao năm 2025 là 111.290 triệu

đồng. Giải ngân 78.987/111.290  triệu đồng đạt tỷ lệ 70,97%.

Chi tiết theo nguồn vốn:

1. Tổng kế hoạch vốn đầu tư nguồn NSĐP năm 2025 (bao gồm: KHV

kéo dài, KHV giao đầu năm, KHV bổ sung, điều chỉnh trong năm 2025): 8.408

triệu đồng.

Tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đến ngày 26/11/2025

(NSĐP): 5.060/8.408 triệu đồng, đạt tỷ lệ 60,18% so với kế hoạch vốn giao

(Biểu 01 kèm theo).

2. Tình hình thực hiện đối với kế hoạch vốn đầu tư nguồn NSTW

(Chi NS Tỉnh): Đường từ Quốc lộ 40B huyện Tu Mơ Rông đi thôn 8, xã Đăk

Pxi, huyện Đăk Hà (đoạn qua địa phận huyện Tu Mơ Rông): Dự án có tổng mức

đầu tư là 220.000 triệu đồng. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai

đoạn trung hạn giai đoạn 2021-2025 là 100.000 triệu đồng. Đến nay tổng kế

hoạch vốn đã bố trí đến thời điểm báo cáo là 71.000 triệu đồng (Kế hoạch vốn

đã bố trí đến hết năm 2024 là 6.000 triệu đồng; Kế hoạch vốn bố trí năm 2025

là 65.000 triệu đồng).

Tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đến ngày 26/11/2025

(NSTW): 49.965/65.000 triệu đồng, đạt tỷ lệ 76,87% so với kế hoạch vốn giao

(Biểu 02 kèm theo)

2

3. Tình hình thực hiện giải ngân Kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các

Chương trình MTQG trên địa bàn xã:

- Tổng kế hoạch vốn năm 2025: 37.882 triệu đồng (Trong đó: kế hoạch

vốn giao năm 2025: 31.860 triệu đồng; kế hoạch vốn được phép kéo dài sang

năm 2025: 6.022 triệu đồng).

- Tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các CT MTQG

đến ngày 26/11/2025: 23.961/37.882 triệu đồng, đạt tỷ lệ 63,25% so với kế

hoạch vốn giao. Cụ thể:

 (Có Biểu 03 chi tiết kèm theo)

II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2026:

1. Nguyên tắc, mục tiêu lập kế hoạch đầu tư công năm 2026

a) Nguyên tắc

Nguyên tắc bố trí vốn kế hoạch đầu tư công năm 2026 đảm bảo tuân thủ

theo quy định Luật Đầu tư công, cụ thể:

- Nhằm thực hiện mục tiêu, định hướng phát triển trong chiến lược, kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quy hoạch đã được phê duyệt.

- Tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn được cấp có

thẩm quyền quyết định.

- Tập trung bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ chương trình

mục tiêu quốc gia, dự án quan trọng quốc gia, chương trình, dự án trọng điểm có

ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội.

- Tuân thủ thứ tự ưu tiên bố trí vốn theo quy định tại Luật Đầu tư công,

các Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 ngày

07/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí và

định mức phân bố vốn đầu tư công nguồn NSNN giai đoạn 2026 - 2030.

- Đáp ứng điều kiện bố trí vốn hằng năm theo quy định tại Điều 56 và

khoản 7 Điều 51 Luật Đầu tư công; đảm bảo thời gian bố trí vốn thực hiện dự án

theo quy định tại Điều 57 Luật Đầu tư công; hoàn thành việc giao, phân bổ chi

tiết hết kế hoạch đầu tư công năm 2026 trước ngày 31/12/2025.

- Mức vốn bố trí cho từng dự án không vượt quá tổng mức đầu tư dự án

trừ đi luỹ kế dự kiến giải ngân vốn đến hết năm 2025 và không vượt quá kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 được giao cho dự án trừ đi

số vốn đã giải ngân năm 2021, 2022, 2023, 2024 và số vốn đã bố trí trong năm

2025 (bao gồm số vốn được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực

hiện và giải ngân sang năm 2025) của dự án.

- Chỉ thực hiện bố trí vốn cho các dự án khởi công mới sau khi đã hoàn

thành thanh toán toàn bộ nợ đọng xây dựng cơ bản và thu hồi toàn bộ vốn ứng

trước theo quy định.

3

- Riêng đối với vốn nước ngoài, bố trí đủ vốn cấp phát từ ngân sách trung

ương và vốn nước ngoài vay lại cho các dự án sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu

đãi có cấu phần vay lại để đảm bảo khả năng giải ngân của dự án theo quy định.

- Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2026 cho các chương trình, nhiệm

vụ, dự án, đối tượng đầu tư công khác đảm bảo tỷ lệ chi tối thiểu cho phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo quy định tại khoản

1 Điều 60 dự thảo Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng.

b) Mục tiêu.

Việc lập kế hoạch đầu tư công năm 2026 đảm bảo các mục tiêu sau:

- Thực hiện theo đúng các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân

sách nhà nước, các Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết số

70/2025/UBTVQH15 ngày 07/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy

định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bố vốn đầu tư công nguồn NSNN

giai đoạn 2026 - 2030, các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật

Đầu tư công và Luật Ngân sách nhà nước, bám sát, cụ thể hóa các mục tiêu,

nhiệm vụ đã được Hội đồng nhân dân các cấp quyết nghị và Chỉ thị số 14/CT-

TTg ngày 28/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

- Xác định rõ mục tiêu, khả năng huy động và cân đối nguồn vốn, thứ tự

ưu tiên bố trí vốn và khả năng thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm

2026; triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, tránh đầu tư phân tán, dàn trải, manh

mún, kém hiệu quả, đảm bảo tiến độ phân bổ, giao kế hoạch chi tiết cho các đối

tượng, nhiệm vụ, dự án theo đúng quy định của pháp luật.

- Phấn đấu giảm thời gian thực hiện và bố trí vốn các dự án nhóm A,

nhóm B, nhóm C so với thời gian tối đa được phép quy định tại Điều 57 Luật

Đầu tư công, sớm đưa công trình vào sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư.

2. Dự kiến kế hoạch và phương án phân bổ đầu tư công năm 2026

Dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 như sau:

Đvt: Triệu đồng.

ST

T
Nguồn vốn

Dự kiến Kế hoạch năm 2026

Tổng số
Trong

nước

Ngoài

nước

  TỔNG SỐ 49.170 49.170

I Vốn ngân sách địa phương 8.670 8.670

1 Vốn đầu tư từ ngân sách xã 3.170 3.170

  Trong đó:

-
Chi xây dựng cơ bản vốn tập trung

trong nước
3.000 3.000

- Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất 170 170

4

ST

T
Nguồn vốn

Dự kiến Kế hoạch năm 2026

Tổng số
Trong

nước

Ngoài

nước

-
Phân cấp đầu tư từ nguồn xổ số kiến

thiết

2 Vốn đầu tư từ ngân sách tỉnh 5.500 5.500

II Vốn Ngân sách trung ương 40.500 40.500

(Có dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2026 kèm theo)

Trên đây là dự kiến Phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2026 xã Tu Mơ

Rông. Sau khi được HĐND tỉnh thông qua, được UBND tỉnh giao kế hoạch vốn

chính thức, UBND xã sẽ điều chỉnh lại cho phù hợp.

Kính trình Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông, Khóa XIV, Nhiệm kỳ

2021-2026, Kỳ họp thứ 2 xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng uỷ (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Huy

		2025-11-30T20:09:16+0700

		2025-12-01T05:39:59+0700

		2025-12-01T05:39:59+0700

		2025-12-01T05:39:59+0700

		2025-12-01T05:39:59+0700